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АНОТАЦІЯ

Гончарук І.П. Методи діагностики і підвищення ефективності контролю

технічного стану суднопіднімальних гідротехнічних споруд. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.22.20 – «Експлуатація та ремонт засобів транспорту». –

Одеський національний морський університет, Одеса, 2021.

Дисертація присвячена розробленню методів і засобів діагностування та

контролю технічного стану елементів і агрегатів суднопіднімальних

гідротехнічних споруд (СГТС). Виявлено недоліки існуючих систем контролю,

які полягають у неспроможності контролювати удари по спусковим доріжкам

сліпа, що виникають в момент проходження судна при спуску на воду.

Проведений аналіз показав, що існуючі методи визначення основних параметрів

технічного стану вузлів і агрегатів сліпів, які є основою для достовірної

діагностики технічного стану потребують вдосконалення.

Вирішення цього актуального науково-практичного завдання полягає у

розробленні методів і засобів діагностування та підвищення ефективності

контролю технічного стану транспортної техніки, зокрема елементів і агрегатів

СГТС, за рахунок впровадження автоматизованої системи діагностики і

контролю технічного стану Distributed Measurement System, що забезпечує

підвищення достовірності діагностування, зменшення часу та зниження витрат

на проведення діагностування.

В якості основних завдань дослідження були виділені наступні:

− проведення аналізу існуючих методів контролю технічного стану

елементів і агрегатів СГТС;

− розробка методу контролю цілісності елементів СГТС на основі

параметрів їх вібрації;
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− удосконалення методу вібраційного контролю технічного стану тягових

лебідок, як обладнання сліпа, шляхом застосування гармонійного

аналізу;

− удосконалення методу діагностичного контролю технічного стану

насосів з електроприводом, як елементів механічного обладнання сліпа,

шляхом застосування спектрального аналізу;

− створення експериментальної установки з метою вивчення параметрів

вібрації елементів СГТС.

У першому розділі подано аналіз стану проблеми контролю технічного

стану СГТС на підприємствах розташованих в Україні і виконано аналіз наукової

літератури з досліджуваного напрямку. Розглянуто стан та перспективи розвитку

методів контролю технічного стану СГТС. Виявлено недоліки існуючих систем

контролю, які полягають у неспроможності контролювати удари по спусковим

доріжкам сліпа, що виникають в момент проходження судна при спуску на воду.

Вибрано напрямок, поставлені цілі і завдання дослідження.

Другий розділ роботи присвячений розробці моделей контролю

технічного стану вузлів і агрегатів СГТС. На підставі проведених розрахунків

залежності частоти власних коливань від зміни температури і щільності

елементів СГТС з використанням програмного забезпечення для аналізу

методом кінцевих елементів і мультифізичного моделювання, була отримана

аналітична модель залежності фактору цілісності основних несучих елементів

СГТС від двох параметрів - температури та частоти власних коливань. Фактор

цілісності основних несучих елементів СГТС – це кількісна характеристика

технічного стану, яка характеризує фізичне зношення споруди та є

співвідношенням фактичної частоти власних коливань та очікуваної частоти

власних коливань для цілісного елемента при заданій температурі.

У третьому розділі представлена реалізація методу діагностування на

основі отриманої аналітичної моделі та методи контролю технічного стану
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елементів і агрегатів СГТС. Подано процедуру діагностування та обробки

результатів вимірювання сигналів.

Для забезпечення безперервного контролю за елементами та агрегатами

СГТС розроблено метод діагностики на основі автоматизованої системи

діагностики і контролю технічного стану DMS, яка встановлюється на

контрольованому об'єкті.

У четвертому розділі наведена реалізація експериментальних досліджень

вібраційного стану палі після удару, взаємодії паль-оболонок з відкритим

нижнім кінцем і піщаної основи з аналізом отриманих результатів. Створена

експериментальна установка та наведено її опис. Розроблено модель палі-

оболонки та методику проведення випробувань. Обрано контрольно-

вимірювальну апаратуру, складено методику та план проведення

експериментальних досліджень. Наведені результати випробувань дослідження

взаємодії паль-оболонки з піщаною основою.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у наступному:

вперше розроблено метод контролю цілісності основних елементів СГТС

на основі аналізу температури та частоти власних коливань елементів СГТС,

який на відміну від існуючих методів дає суттєво меншу похибку вимірювання

частоти сигналів, що дозволяє визначати дефекти на ранніх стадіях;

удосконалено метод вібраційного контролю технічного стану тягових

лебідок, який, для підвищення точності гармонійного аналізу вібраційного

сигналу, використовує передискретизацію та децимацію з дробовим

коефіцієнтом; на відміну від існуючих методів він має суттєво меншу похибку

визначення віброшвидкості, що дозволяє якісніше визначати фізичний знос

підшипників;

удосконалено метод діагностичного контролю технічного стану насосів з

електроприводом, який, за рахунок інтерполяції фільтрованого вібраційного

сигналу, підвищує точність і надійність контролю основних гармонік коливань,
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що дозволяє проводити якіснішу оцінку радіального і кутового зміщення осей

насосів та силових агрегатів СГТС.

Виконана робота відповідає паспорту спеціальності "05.22.20 –

експлуатація та ремонт засобів транспорту":

– за формулою спеціальності: «Галузь науки і техніки, яка займається

проблемами створення методологічних основ оптимального технічного

використання засобів транспорту (обладнання та засобів забезпечення

транспортних робіт), їх технічної експлуатації, технічного обслуговування і

ремонту, … створення умов для високоефективного використання засобів

транспорту…», завдяки розробленню та удосконаленню методів діагностики та

визначення технічного стану вузлів і агрегатів суднопіднімальних

гідротехнічних споруд, що дозволяє підвищити ефективність діагностики і

контролю технічного стану транспортної техніки, зокрема елементів і агрегатів

суднопіднімальних гідротехнічних споруд.

– за напрямами досліджень:

– «Теоретичні основи виробництва, експлуатації, технічного

обслуговування, ремонту та відновлення засобів транспорту. Стратегія

розвитку, реконструкції та переоснащення підприємств виробництва,

експлуатації, ремонту та зберігання засобів транспорту»;

– «Дослідження, розроблення та прогнозування методів удосконалення

тактико-технічних і експлуатаційних характеристик засобів транспорту,

обґрунтування експлуатаційних вимог до їх ремонтопридатності та

технологічності обслуговування, підвищення ефективності контролю

технічного стану транспортної техніки, встановлення закономірностей

змінювання параметрів технічного стану у процесі експлуатації,

впровадження методів і засобів діагностування та прогнозування

технічного стану засобів транспорту, що забезпечують високу ефективність їх

використання та надійність роботи.»
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– «Розроблення методів експлуатації захисних, причальних і

обмежувальних споруд морських і річкових портів і судноремонтних заводів,

підхідних каналів, шлюзів і інших гідротехнічних споруд, що забезпечують

необхідні умови функціонування морського та річкового флоту (для

дослідження в галузі водного транспорту)».

Практична реалізація одержаних в роботі результатів дисертаційного

дослідження полягає в розробленні нових методів і засобів діагностування та

контролю технічного стану елементів і агрегатів СГТС. Отримані в роботі

результати доцільно використовувати в математичному та програмному

забезпеченні DMS - автоматизованої системи контролю технічного стану

транспортної техніки.

За результатами теоретичних досліджень створено контрольно-

діагностичний обчислювальний комплекс, який дозволяє вирішувати наступні

завдання:

- вібраційний контроль цілісності основних елементів СГТС;

- діагностичний контроль технічного стану елементів механічного

обладнання;

- дистанційний централізований контроль технічного стану СГТС з

використанням мережі Інтернет.

Результати досліджень за темою дисертаційної роботи були впроваджені:

в освітній процес Одеського національного морського університету протягом

2017 – 2020 навчальних років, освітній процес Одеського державного

екологічного університету, у виробничій діяльності ПРАТ

«ДУНАЙСУДНОРЕМОНТ» (м. Ізмаїл), у виробничій діяльності МНВП

«ЛЕПТОН» (м. Одеса).

У результаті дисертаційних досліджень, виконаних автором, вирішене

нове актуальне наукове завдання створення методів і засобів діагностування та

підвищення ефективності контролю технічного стану транспортної техніки,

зокрема елементів і агрегатів суднопіднімальних гідротехнічних споруд, за
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рахунок впровадження автоматизованої системи діагностики і контролю

технічного стану DMS, що забезпечує підвищення достовірності діагностування,

зниження витрат та зменшення часу необхідного на проведення діагностування.

Відсутність аналогічних рішень в наший країні та за кордоном робить результати

досліджень пріоритетними.

Ключові слова: оперативний контроль, надійність, технічний стан,


[…]


Проведено чотири серії дослідів на експериментальній установці. Кожна

серія повторювалася не менше трьох разів за методикою, описаною в п. 4.3.1.

У першій серії дослідів вивчалося опір піщаної основи вдавленню

кільцевого торця оболонки осьовим навантаженням. Підстава контактувати

тільки нижнім кінцем. Досліди проводилися в лотку (див. п.4.1). На модель

трубчастої палі, встановлену на відсипатися і підготовлену піщану подушку

товщиною 30 см, прикладалася за допомогою важеля пристрої ступенями

навантаження. Після стабілізації переміщень моделі, фіксувалася її осаду

датчиком переміщень годинного типу [9].

Результати випробувань оформлялися у вигляді таблиць і графіків. На рис.

4.20, показана залежність "осадка - навантаження". З графіка випливає, що

спочатку при навантаженні до 10 кг осаду зростає лінійно. Потім її зростання йде

швидше і при навантаженні понад 15 кг становить 6,5 мм. Контактна напруга по

підошві кільцевого торця палі дорівнювало 1,4 кг/см2. Пунктирною лінією

показана розрахункова залежність S=f(S) за пропонованим методом.

У другій серії дослідів досліджувався взаємодія внутрішньої бокової

поверхні оболонки і торця палі кільцевої форми з піщаним підставою. У цій серії

дослідів трубчаста паля встановлювалася на підготовлену піщану подушку

товщиною 30 см в ґрунтовому лотку експериментальної установки. Порожнина

175

труби заповнювалася піском на всю висоту. Монтувалось завантажувальний

важільне пристрій і необхідна вимірювальна і реєструюча апаратура.

Випробування проводилися за методикою 4.3.1. Результати дослідів

оброблялися і представлялися у вигляді таблиць і графіків. На рис. 4.21б,

показана залежність "осаду-навантаження". Висмикувати сила склала 12,1 кг,

сила тертя по внутрішній поверхні дорівнювала 5,2 кг.

Третя серія дослідів була присвячена вивченню взаємодії піску із

зовнішньою поверхнею оболонки і опору підстави торця моделі. На підготовлену

піщану подушку в лотку встановлювалася модель палі - оболонки під

завантажувальним пристроєм. Зовні модуль засипали піском на всю висоту.

Внутрішня порожнина оболонки була порожньою.

За допомогою важеля пристрої прикладалася осьова навантаження

ступенями. Після кожного навантаження і стабілізації переміщень вимірювалася

осаду моделі.

Результати вимірювань заносилися в таблицю 4.8 і будувалися графіки

"осадка - навантаження". На рис. 4.21в, наведена ця залежність.

Після стабілізації переміщень вироблялося висмикування моделі за

методикою п.4.3.1. При цьому висмикувати сила склала 25,8 кг, а сила тертя -

17,9 кг.

У четвертій серії дослідів модель палі - оболонки, встановленої на піщану

подушку товщиною 30 см, засипали піском зовні і всередині на всю висоту,

досліджувався взаємодія зовнішньої і внутрішньої поверхонь оболонки з піском,

а також його лобове опір торця трубчастої палі. Досліди проводилися на

експериментальній установці за методикою, описаною в п.4.3.1. Після кожного

ступеня навантаження і стабілізації переміщень палі вимірювалася її осаду.

Результати вимірювань заносилися в таблицю і оформлялися графіком "осадка -

навантаження". На графіку (рис. 4.21г) показана ця залежність для пухкого і

ущільненого підстави.
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Таблиця 4.8 - Залежність осадки сердечника від навантаження

№ серія

досліджень

№

ступені

Навантаження

Р, кг

Осадка,

мм

Примітки

1 серія

1 5 0,8

2 10 1,6

3 15 6,5

4 20 зрив втрата несучої здатності

основи

2 серія

1 10 0,5

2 20 1,0

3 30 4,0

4 40 зрив втрата несучої здатності

основи

3 серія

1 10 0,4

2 20 0,8

3 30 1,2

4 40 2,0

5 50 6,5

6 60 зрив втрата несучої здатності

основи

4 серія

1 40 0,5/0,2

2 80 1,0/0,4

3 120 2,0/0,8

4 160 3,2/1,2

5 200 6,0/1,5

6 240 зрив/3,0 втрата несучої здатності

основи

7 280 -/зрив втрата несучої здатності

основи

При цьому для пухкого стану підстави ця залежність має більш плавний

характер: осаду палі в пухкому підставі зростає при однаковій навантаженні
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значно швидше. Так, осаду 2 мм створюється для пухкого підстави

навантаженням, що дорівнює 120 кг, для ущільненого - 220 кг, тобто на 45%

більше; осаду 4 мм створюється навантаженням в пухкому підставі 175 кг, в

ущільненому - 260 кг, що на 29% вище; осаду палі 6 мм відбувається при

навантаженні в пухкому піску 200 кг, в ущільненні - 228 кг, що на 27% більше.

Спостерігається помітне зниження різниці навантажень для створення однієї і

тієї ж опади палі при зануренні в ущільнене і пухкий стан.

Результати цих випробувань трубчастої моделі палі при вдавленні в піщану

основу наведені в таблиці 4.8 і на графіках рис. 4.21.

Примітка: для четвертої серії дослідів в чисельнику дані значення для пухкого

піску, в знаменнику - для ущільненого.

Рис. 4.21а Залежність «осадка – ґрунт», трубчата паля DH = 75 см, δст = 5 мм,

L=102 см, G=6,9 кг, встановлена на піщану подушку h=30 см.
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Рис. 4.21б. Залежність «осадка – ґрунт», трубчата паля DH = 75 см, δст = 5 мм,

L=102 см, G=6,9 кг, засипана тільки порожнина труби.

Рис. 4.21в. Залежність «осадка – ґрунт», трубчата паля DH = 75 см, δст = 5 мм,

L=102 см, G=6,9 кг, засипана тільки труба зовні.