ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Гончарук Ірини Павлівни «Методи діагностики і підвищення ефективності контролю технічного стану суднопіднімальних гідротехнічних споруд», що представлена на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.22.20 – експлуатація та ремонт засобів транспорту

Для надання відгуку надані дисертація, автореферат та копії опублікованих праць, при детальному аналізі яких сформовані наступні узагальнені висновки щодо актуальності і ступеня обґрунтованості основних наукових положень, висновків, наукової новизни, практичного значення та рекомендацій роботи.

Актуальність теми дисертації

Споруди для підйому і спуску суден по похилим площинам є найпоширенішими при докуванні суден. Подібні конструкції повинні перебувати під постійним наглядом з метою оцінки їх експлуатаційної придатності. Тому одним з основних завдань, які виникають при експлуатації суднопіднімальних гідротехнічних споруд (СГТС), є оцінка несучої здатності фундаментної частини споруди, зокрема палі, і робота всієї конструкції в цілому з урахуванням взаємодії з ґрунтом. Саме тому дисертаційна робота є своєчасною та актуальною.

Актуальність теми також підтверджується результатами науково-дослідних робіт за науковою темою «Розвиток методів проектування, будівництва та реконструкції гідротехнічних споруд» Одеського національного морського університету та актом впровадження.

Основні наукові положення, висновки і рекомендації, що сформульовані у дисертації, ступінь їх обґрунтованості і достовірності

Наукові положення та висновки, що винесені на захист, обґрунтовані в повній мірі за рахунок використання математичного моделювання, сучасних

Одеський національний морський університет
Вхідний № 257/к-19
«18» 03 2021 р.

методів розв'язку інтегральних задач та застосування високотехнологічних пристроїв при проведенні експериментальних досліджень.

Достовірність одержаних результатів, що полягають у встановленні взаємозв'язків між кількісними показниками технічного стану СГТС та зовнішніми факторами, не викликає сумніву.

Теоретичні обґрунтування та натурні випробування, що наведені в дисертаційній роботі, коректні та проведені на високому науковому рівні.

Висновки дисертаційної роботи містять нові наукові положення, що дозволяють розробити нові методи і засоби діагностування та контролю технічного стану елементів і агрегатів СГТС та підтверджують актуальність проведеного дослідження.

Наукова новизна дисертаційної роботи

– вперше отримано фактор цілісності основних несучих елементів СГТС, як кількісну характеристику технічного стану, та за допомогою нього визначено умови фізичного зношення споруди;

– вперше визначено вплив температурних факторів на частоту власних коливань несучих елементів СГТС;

– удосконалено методи оцінки технічного стану тягових лебідок, що на відміну від відомих базуються на децимації з дробовим коефіцієнтом та дають можливість підвищити точність гармонійного аналізу вібраційного сигналу;

– отримали подальший розвиток методи діагностичного контролю технічного стану насосів з електроприводом, що на відміну від відомих підвищує надійність контролю основних гармонік коливань.

Практичне значення роботи

Основні результати дисертаційної роботи, які доведені до методичних та практичних рекомендацій, дозволяють розробити нові методи і засоби діагностування та контролю технічного стану елементів і агрегатів СГТС. Практичне використання отриманих результатів спрямовано на впровадження автоматизованої системи діагностики і контролю технічного стану DMS з

метою зниження витрат та зменшення часу діагностування на фоні збільшення достовірності останнього. Результати проведених досліджень впроваджено у виробничій діяльності ПРАТ «ДУНАЙСУДНОРЕМОНТ» (м. Ізмаїл) та МНВП «ЛЕПТОН» (м. Одеса).

Дослідження за темою дисертаційної роботи доцільно розвивати в напрямку оцінки технічного стану елементів СГТС при різних вихідних параметрах навколишнього середовища.

Характеристика основного змісту дисертацій

Дисертаційна робота складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків.

У вступі обґрунтована актуальність теми дисертації, сформульовані мета і задачі дослідження, викладені наукова новизна та практична значимість отриманих результатів, наведені дані про особистий внесок, публікації та апробацію наукових розробок.

У першому розділі «Аналіз існуючих практичних та науково-методичних підходів щодо забезпечення контролю технічного стану суднопіднімальних гідротехнічних споруд» виконано аналіз сучасних і перспективних методів контролю технічного стану СГТС.

В ході досліджень встановлено, що модернізація існуючої традиційної системи діагностики СГТС за технічними параметрами можлива тільки за рахунок розподілених систем вимірювання (Distributed Measurement System). Зазначено, що дані системи наразі не використовуються для СГТС, проте їх впровадження за рахунок програмного та апаратного забезпечення дозволить підвищити ефективність оцінки технічного стану елементів і агрегатів останніх.

За даним розділом можна зробити наступні зауваження:

– підрозділ 1.1 слід було назвати «Аналіз суднопіднімальних гідротехнічних споруд судноремонтних та суднобудівних заводів України», оскільки в ньому відсутня інформація про технічний стан зазначених СГТС;

– на стор. 30 зазначається про оперативний контроль для «... виявлення дефектів», проте за розділом дані дефекти не розглянуті. Слід було приділити більшу увагу існуючим відмовам елементів СГТС та виокремити серед них найбільш вагомі;

– як зазначено на стор. 38, перспективність контролю технічного стану палів СГТС визначається особливостями формування перших двох форм згинальних коливань. Однак не зрозуміло, яким чином масово-геометричні та механічні показники палів, а також її конструктивне виконання, впливають на дані характеристики;

– окремим питанням слід було розглянути умови експлуатації сліпів в цілому, та їх окремих елементів (навантаження, що виникають при переміщенні судів та їх характер, фактори навколишнього середовища: температура повітря, його вологість і т.п.).

У другому розділі «Розробка моделі контролю технічного стану основних несучих елементів суднопіднімальних гідротехнічних споруд» проведено оцінку впливу умов експлуатації на напружено-деформований стан (НДС) несучих елементів СГТС та синтезована двопараметрична діагностична модель оцінки їх стану. Запропоновано науково-методичний підхід до визначення НДС несучих елементів СГТС, що базується на теорії пластичної плинності зі зміцненням та принципі максимуму Мізеса.

За рахунок програмного забезпечення для аналізу методом скінченних елементів і мультифізичного моделювання отримані залежності фактору цілісності основних несучих елементів СГТС від двох параметрів – температури та частоти власних коливань, що в повному обсязі дозволяють визначити технічний стан останніх.

За даним розділом можна зробити наступні зауваження:

– за текстом розділу не зазначені початкові умови, які використовувались для розв'язання задачі напружено-деформованого стану;

– на стор. 54 зазначено, що в роботі використовується функція плинності (2.34) як для ґрунту, так і для матеріалу конструкції. Наскільки твердження

про те, що матеріал несучих елементів СГТС проявляє пластичність, є справедливим?

– за текстом розділу незрозуміло, який саме тип зміцнення досліджується, оскільки на стор. 61 зазначено про розгляд кінематичного, а вже на стор. 62 – про ізотропного зміцнення. Якщо все ж таки розглядається кінематичне зміцнення матеріалу, то слід було звернути увагу на зміну ізотропії матеріалу в даному процесі;

– синтезована модель, як зазначено на стор. 69, є двопараметричною. Однак, за текстом розділу не зазначається, чому в якості параметрів обрані саме температура та частота власних коливань несучих елементів СГТС;

– відомо, що окремим питанням забезпечення цілісності конструкції є питання стійкості вертикальних елементів, якими є палі сліпу. Слід було провести дослідження не тільки з напружено-деформованого стану елементів СГТС, а і з виконання їх умов стійкості при експлуатаційних навантаженнях.

У третьому розділі «Методи рішення задач діагностування та підвищення ефективності контролю технічного стану суднопіднімальних гідротехнічних споруд» проводиться аналіз НДС несучих елементів сліпу та вплив на нього прикладеного навантаження.

Отримані амплітудно-частотні характеристики палі після удару, які дозволяють формувати діагностичне заключення про її технічний стан. Синтезована розподілена система вимірювання та обґрунтована її реєстраційно-компонентна складова.

За даним розділом можна зробити наступні зауваження:

– на стор. 87 зазначається, що розрахунок НДС несучих елементів сліпу за допомогою методу скінченних елементів проводиться при навантаженні на палю в 813кН, однак за текстом роботи не зрозуміло, звідкіля взялось дане значення сили;

– в підрозділі 3.2 вивчається удар по несучому елементу сліпу та його вплив на НДС останнього. Наскільки обґрунтованим є твердження, що прохід візків сліпу класифікується як «удар»? Цікаво було б розглянути вплив часу

дії навантаження на НДС несучого елемента, що дало б більш повну картину формування напружень.

– за розділом не зазначено місце розташування вимірювального обладнання. Чи можна стверджувати, що даний фактор не буде впливати на отриману експериментальну вибірку? Навряд;

– частину інформації з підрозділів 3.4 та 3.5, яка відноситься до огляду методів вібраційного контролю технічного стану тягових лебідок та насосів з електроприводом слід було розмістити у першому розділі дисертаційної роботи.

У четвертому розділі «Експериментальні дослідження взаємодії основних несучих елементів суднопіднімальних гідротехнічних споруд з основою» наведені програма-методика та результати експериментальних досліджень вібраційного стану палі-оболонки з відкритим нижнім кінцем та її взаємодії з ґрунтовою основою.

Дослідження є новими, а їх результати достатньо обґрунтовані і мають наукову новизну та практичну значимість.

За даним розділом можна зробити наступні зауваження:

– відомо, що зміна інерційних характеристик перерізу значно впливає на амплітудно-частотні характеристики тіла, що вивчається. Незрозуміло, чому для проведення експериментальних досліджень обрана палі у вигляді оболонки, а не суцільного елемента. Слід було розглянути питання впливу наявності порожнини в середині палі на її вібраційний стан;

– на стор. 161 зазначається, що до усіх зразків при проведенні експериментальних досліджень прикладалися статичні навантаження в 200, 400 та 600 Н, проте теоретичні дослідження проводились при навантаженні 813 кН. Яким чином пов'язані ці величини, незрозуміло;

– в розділі наведені осадки експериментальних моделей палі для різних типів ґрунтів. Слід було провести перерахунок зазначених величин в осадки для повнорозмірних палі, що б надало більш повну інформацію про НДС ґрунту та несучого елемента.

Достовірність і новизна висновків та результатів дисертації

Основні результати досліджень послідовно відображені у висновках за розділами та у семи загальних висновках дисертаційної роботи. Відносно достовірності і обґрунтованості кожного висновку можна зробити наступні зауваження.

Перший висновок базується на аналізі літературних джерел про дослідження технічного стану елементів і агрегатів сліпів. Автор обґрунтовано пропонує розширити дані методи діагностування за рахунок контролю цілісності основних елементів СГТС. У висновку слід було визначити діагностичні параметри, про які йдеться в предметі дослідження.

Другий висновок науково обґрунтований, стосується методу контролю цілісності основних елементів СГТС на основі аналізу температури та частоти їх власних коливань. У висновку слід було навести абсолютне чисельне значення похибки методу.

Третій висновок достовірний, має наукове і практичне значення. Стосується методу оцінки фізичного зносу підшипників тягових лебідок. Зауважень немає.

Четвертий висновок достовірний, має наукове та прикладне спрямування, стосується методу контролю радіального і кутового зміщення осей насосів та силових агрегатів СГТС. Зауважень немає.

П'ятий висновок достовірний, має практичну спрямованість та базується на результатах теоретичних та експериментальних досліджень. У висновку слід було відобразити яким саме чином, за допомогою розроблених методик, відбувається прогнозування технічного стану елементів і агрегатів сліпів.

Шостий та сьомий висновки інформують про впровадження результатів досліджень у практику діагностування технічного стану елементів і агрегатів СГТС. Висновок обґрунтований і вагомий. Зауважень немає.

Загальна оцінка розділу «Висновки»: висновки достовірні, мають наукову та практичну спрямованість. Наукова новизна роботи у повному обсязі відображена у висновках дисертації.

Повнота викладення наукових положень в опублікованих працях

Наукові положення та результати дисертаційної роботи опубліковані у 15 наукових працях: 3 монографії, 2 публікації у наукових фахових виданнях України, 1 публікація у закордонному виданні, що індексується наукометричною базою Scopus та Web of Science, 9 робіт у збірниках за матеріалами науково-практичних конференцій. Зміст публікацій, які відображують наукову новизну роботи, в різних виданнях не повторюється.

Висновок

Дисертаційна робота Гончарук І.П. «Методи діагностики і підвищення ефективності контролю технічного стану суднопіднімальних гідротехнічних споруд» є актуальною і завершеною роботою, яка відповідає вимогам пунктів 9, 11 та 12 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету міністрів України від 24.07.2013 року №567 (зі змінами) та паспорту спеціальності 05.22.20 – експлуатація та ремонт засобів транспорту, а її автор, Гончарук Ірина Павлівна, заслуговує присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.22.20 – експлуатація та ремонт засобів транспорту.

Офіційний опонент

завідувач кафедри експлуатації, надійності,
міцності та будівництва імені В.Я. Аніловича
Харківського національного технічного університету
сільського господарства імені Петра Василенка,
доктор технічних наук, професор

Є.І. Калінін